
PEC ИМ». INK \ 1'МВА 
\:> I \. I МП 1л I чип i i . i i  Й 
Ч \A-XO. П»с KOI О KO/KNA мл

ТЫВА РЕСПУБЛИКА 
ЧАА-XOJl КОЖУ УННУН

г о л э э л е к ч и л е р  х у р а л ы

14 h i I I Iм i:

16 марта 2(117 гола № 24
с. Чаа-Холь

Об утверждении 11орядка проведения 
конкурса на замещение должности муниципальной службы 

в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Гыва»

И cooI н е гсI вии с абчапем шесчым части 2 сгатьи 59 I рудового кодекса 
Россшккои Федерации. ciaibeii 17 Федерально!о шкона от 2 марта 2007 г. N 25- 

"() vi\ ницииальпой сл\жбе в Российской Федерации", статьей 26 Закона 
Республики Гыва oi 12 января 2000 г. N 389 "О муниципальной службе (новая 
редакция)", Уставом муниципального района Чаа-Хольский кожуун Республики 
Тыва. Хурал представителей муниципального района Чаа-Хольский кожуун 
Республики I ыва P1TIIHJ1:

I. УI верди и» Порядок проведения конкурса на чамещение должности 
муниципальной службы в муниципальном районе Чаа-Хольский кожуун 
Республики Тыва.

2.Считать утратившим Решение Хурала представителей Чаа-Хольского 
кожууна Республики Гыва oi 14 ноября 2008 года №63 «Об утверждении
11о Ю/кения с провелении конкурса на смещение вакантной муниципальной 
ЮЛЖНОС1И м\ 11ици!м.1ыю !1 службы Чаа-Хольского кожууна Республики I ыва»

3 I lac юяшее решение рачместить на официальном сайте Чаа-Хольского 
KovKwiia Pec ivo.ihkh I ыва и обнародовать па информационных стендах 
органов местною самоуправления и учреждений Чаа-Хольского кожууна 
Республики I ыва.

4.Решение ветупас! в силу со дня обнародования.

А. Чамбал



Утвержден решением 
Хурала н редста в и те j 1 с й 
Чаа-Хольекого кожууна 

Республики Тыва 
от 16 марта 2017 г. №24

11орядок
проведения конкурса на смешение должности 

муниципальной службы в муниципальном 
районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

I. Общие положения

1. Настоящий 11орядок устанавливаем гребования и условия проведения в 
муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» (далее - 
муниципальный район) конкурса на замещение должностей муниципальной 
службы (далее - конкурс), в целях обеспечения прав граждан Российской 
Федерации на равный доступ к муниципальной службе в соответствии с их 
способное гями п профессиональной под| оговкой.

2. 11раио па \ к лис в к иiкурсе имеюi граждане, достигшие возраста 18 лет, 
и тлеющие юс\ iapciвенным языком Российской Федерации и соответствующие 
квалификационным фебовапиям, установленным для замещения должностей 
муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 
Федеральною закона oi 2 марта 2007 i. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации" в качестве ограничений, связанных с муниципальной 
службой (далее по тексту - граждане).

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в 
конкурсе независимо oi гою, какую должность он замещает на период 
про веде пня конкурса.

3.Конк\рс проводи гея на замещение вакантных должнос тей, В соответствии 
с Реес тром юлжносгей муниципальной службы в Республике Тыва.

А Вакантной ютжнос i мо муниципальной службы в муниципальном районе 
ipiniiaeicn I -• вмещенная м\нииппа п.ным служащим соответствующая 
юлжпосI ь муниципальной сл\жбы.

5. Проведение конкурса организме i конкурсная комиссия, создаваемая в 
соответствии с настоящим 11орядком.

II. Порядок назначения конкурса 
п приема документов на участие в конкурсе

6. Не позднее чем за 20 дней до шя проведения конкурса Администрация 
муниципальною района публикуем в официальном печатном издании объявление
о проведении конкурса и приеме документов для участия в конкурсе.

7. В обьявлепип указываются:



1) наименование вакантной должности муниципальной службы;
2 ) требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности 

му н и пи naj I ы Iо й сj iу жо ы;
3 ) срок и место подами документов, необходимых для представления в 

копку рсн> К) комиссию;
А)  сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;
5) условия проведения конкурса;
6 ) сведения об источнике информации о конкурсе (телефон, факс, 

» ick I рон 11 iii ii .1 'ipee «>pi ana \kv то ю  само) иравленпя).
li ном >ке печашом официальном печатном издании публикуется проект 

срочною i рудового чоговор I заключаемого но результатам конкурса.
N. I раж танин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в 

Администрацию муниипналыюю района:
1) заявление с просьбой о поступлении па муниципальную службу и 

замещении должное! и муниципальной службы;
2 ) собственноручно -заполненную и подписанную анкету по форме, 

установленной уполномоченным 11рави гельством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти;

3) паспорт;
4) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор 

(контракт) заключается впервые;
5) доку мс 11 об обра зованин;
<ч с I p,i\i'i;> 'С in. icic лье,но обм'зак'лыюго пенсионного страхования, за 

исключением ; г. чаев, когда трудовой логовор (кон тракт) заключается впервые;
7> свидекмьство о поскшовке физического липа на учеi в налоговом органе 

по месту жительства на территории Российской Федерации;
8) документ воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 

подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, 

препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на 

муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного 
характерен

1 I) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно- 
едекоммун I кап нос >й сети "Ип терне ■". на которых гражданин, претендующий 

па замещение ю.ькност иу пицинальной службы, размещал общедоступную 
информацию. I 1акже данные, позволяющие его идентифицировать;

12) иные юкуменгы, предусмотренные (федеральными законами, указами 
Президета Российской Федерации и постановлениями Правительства 
Росс ий с ко i i Фе; ie ра ими.

Ч.  Документы, предусмотренные в пункте 8 настоящего Порядка, 
представляюкя гражданином в Администрацию муниципального района в часы и 
срок приема документов, укачанные в объявлении.



10. Прием и pci ис I рация докумен та , проверка их на соответствие 
требованиям настоящего Порядка осуществляются секретарем конкурсной 
комиссии.

I 1. Гражданин но решению конкурсной комиссии не допускается к участию 
н конкурсе в случае:

1) признания, его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 
суда, вступившим в законную силу;

2 ) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения 
должностных обязанностей но должности муниципальной службы, по приговору 
суда, вступившему в иконную силу;

3 ) наличия заболевания, цод| всрждснного заключением медицинского 
чрсждспия I рспя к  I ву юш ■: о пост\ плепию на муниципальную службу или ее

прохождению:
4) близкого родсша или свойства (родители, с>пруги, дети, братья, сестры, а 

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы 
связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 
них другому;

5) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право находиться па муниципальной службе, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 
юкумопа. ro.li 4 .1  laioiiu-io право па постоянное проживание гражданина 
Российской Ф k'|4un'ii па к-рриюрии иностранного юсударства, не являющегося
частником М'* к туI ^ротною тоговора Российской Федерации в соответствии с 

которым гражданин Российской Федерации, имеющий, гражданство 
иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

(>) наличия гражданства иностранною государства (иностранных государств), 
<а исключением случаев, когда он является гражданином иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муииципальной службе;

7) представления подложных документов или заведомо ложных сведений в 
конку репу ю комиссию.

12. Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе на замещение 
пчпппюй до ГЖМ01М1 впр;и е обжалован, по решение в порядке, установленном 

иЧЙСП'Л toi.ni \ ■ ! к О! 11 цп еды I ном.
13 И с.тччас. если на момент окончания срока приема и регистрации 

заявлении п.1 v чаете в конкурсе последние не поступили либо зарегистрировано 
не более одного заявления, конкурс объявляется несостоявшимся, дата 
проведения конкурса и срок приема и регистрации заявлений продляется не более 
чем на 30 дней.

Соответствующее информационное сообщение подлежит опубликованию в 
официальном печатном издании.



Ill 11орядок органи зации и проведения конкурса

14. Конкурс заключается в оценке профессиональных и личностных качеств 
кандидата на замещение вакантной должности муниципальной службы на 
основании представленных документов об образовании, прохождении 
муниципальной службы, осуществлении другой трудовой деятельности.

15. При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов 
конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных 
требований к должностям муниципальной службы и других положений 
должностной инструкции по лой должности, а также иных положений, 
установленных федеральным законодательством и законодательством 
Республики I ывл о муниципальной слу жбе.

16. Оценка профессионального уровня и личностных качеств кандидатов на 
замещение ваканшоп должности муниципальной службы, их соопзегствия 
квалификационным требованиям к )той должности проводится в форме 
и 11 л и ви л у а л ы I о i ч > еобеседо ва 11 и я.

17. После открытия заседания конку рсной комиссии в отсу тствие кандидатов 
конкурсная комиссия рассматривает представленные кандидатами документы, 
после чего кандидат приглашаются для проведения индивидуального 
собеседования.

18. При проведении индивидуального собеседования члены конкурсной 
комиссии задают кандидату вопросы, позволяющие выявить уровень знаний 
кандидатом требований законодательства Российской Федерации, Республики 
I ыва. муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения 
>бязампосle.'i по ьак;линой юлжности муниципальной службы, знание основ

управления п оркшизапии труда, наличие навыков аналитической и 
мето.шческч'1 работы оргаппзаюрских и иных способностей, необходимых для 
выполнения t бя ;amiocieii по вакантной до 1Жности муниципальной службы.

I \ . 11орядок формирования и дея тельности конкурсной комиссии

Iе). Для проведения конкурса Администрацией муниципального района 
образуется конкурсная комиссия в количестве девяти человек, утверждается ее 
персональный состав.

20. В состав конкурсной комиссии могут входить депутаты Хурала 
представителей муниципального района, муниципальные служащие, 
представители научных н образовательных учреждений, других организаций, 
приглашаемые в ка чес i ве независимых жспертов-специалистов по вопросам, 
свячаниым с муниципальной службой

21. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была 
исключена возможность вочникновения конфликтов интересов, которые могли бы 
юилпям. па принимаемые конку pcHoii комиссией решения.

22. Конкурсная комиссия состот ич председателя, секретаря и членов 
комиссии.



23. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее 
одною кандидат на вакантную должность му ниципальной службы.

24. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
npit'dy гствусч не менее двух фетей oi общею числа ее членов. Решения 
конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются 
открытым голосованием бо п.шинством голосов ее членов, присутствующих на 
заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной 
комиссии.

25. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутс твие кандидатов.
26. Решение конкурсной комиссии является основанием для назначения 

победившею в конкурсе кандидата на должность муниципальной службы либо 
отказа в таком назначении.

27. Кандидаты, не победившие в конкурсе, по имеющие достаточную 
профессиональную подготовку и личностные качества для обеспечения задач на 
конкретной должности муниципальной службы, могут быть включены в 
.адровый резерв ЛдмннисIрации муниципальною района но рекомендации 
конкурсной комиссии.

28. На заседании конкурсной комиссии секретарем конкурсной комиссии 
ведется проюкол заседания конкурсной комиссии, который подписывается 
председателем, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в 
заседании.

24. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, 
которое подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

V. 11орядок рассмотрения и принятия 
решений по результатам конкурса

30. По результатам проведенного конкурса, издается акд Администрации 
ту пннипа.'п.н л 'о района о назначении победителя конкурса на вакантную 
юлжпоеть муниципальной службы.

Председатель Администрации муниципального района и победитель 
конку рса заключаю! i рудовой договор. Копия решения конкурсной комиссии 
приобщается в личное дело гражданина, назначенного на соответствующую 
должноеIь муниципальной службы.

31. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах 
конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

32. Споры, связанные с проведением конкурса, рассматриваются в 
соответствии с действующим законодательством.





РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА

ТЫВА РЕСПУБЛИКА 
ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

Р Е Ш Е Н И Е

25 марта 2021 года №  51

с. Чаа-Холь

Об утверждении структуры администрации Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва

Руководствуясь статьей 21 Устава муниципального района «Чаа- 
Хольский кожуун Республики Тыва», рассмотрев и обсудив проект вносимых 
изменений в структуру администрации Чаа-Хольского кожууна Республики 
Тыва, Хурал представителей Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва 
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую структуру администрации Чаа-Хольского 
кожууна Республики Тыва и схему управления (приложение №1).

2. Считать утратившим силу Решение Хурал представителей Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва от 03 июля 2020 года № 178 «Об 
утверждении структуры администрации Чаа-Хольского кожууна Республики 
Тыва».

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва и обнародовать на информационных 
стендах органов местного самоуправления и учреждений Чаа-Хольского 
кожууна Республики Тыва.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Решение вступает силу с момента подписания.



Утверждена решением Хурала 
представителей Чаа-Хольского 

кожууна Республики Тыва 
от 25 марта 2021 года №51

1 .Структура аппарата администрации муниципального района «Чаа- 
Хольский кожуун Республики Тыва»

№
п/п

Администрации кожууна Всего
штатных
единиц

1 Председатель администрации 1

2 Заместители председателя 4

3 Управляющий делами 1

4 Финансовое управление 6

5 Управление труда и социального развития 5

6 Управление образования 1

7 Управление культуры 1

8 Отдел правового и кадрового обеспечения 2

9 Отдел информационной политики и программного 
обеспечения

3

10 Сельскохозяйственный отдел 3

11 Отдел по земельным и имущественным отношениям 2

12 Отдел экономики, развития предпринимательства и туризма 3

13 Отдел бухгалтерского учета и отчетности 2

14 Отдел по администрированию с.Чаа-Холь 2

15 Отдел по делам молодежи и спорта 2

16 Консультант КДН и ЗП 1

17 Консультант административной комиссии 1



18 ЕДДС 5

19 Отдел по архитектуре, строительству и Ж КХ 1

20 Специалист по социальной политике и взаимодействию с 
общественными организациями

1

21 Секретарь референт 1

22 Инспектор военно-учетного стола с. Чаа-Холь 1

23 Персонал по техническому обеспечению деятельности 
администрации

8

Итого: 57

1.1. Структура администрации Чаа-Хольского кожууна
Высшая группа

Наименование должности Штатные
единицы

Председатель администрации 1 (мс)

Главная группа
Наименование должности Штатные

единицы
Заместитель председателя по экономике, финансам и сельскому 
хозяйству

1 (мс)

Заместитель председателя по жизнеобеспечению и развитию 
инфраструктуры

1 (мс)

Заместитель председателя по безопасности, профилактике 
правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами

1 (мс)

Заместитель председателя по социальной политике и взаимодействию с 
общественными организациями

1 (мс)

Управляющий делами 1 (мс)

Начальник управления образования 1 (мс)

Начальник управления культуры 1 (мс)



Начальник отдела правового и кадрового обеспечения 1 (мс)

Начальник отдела информационной политики и программного 
обеспечения

1 (мс)

Начальник отдела по земельным и имущественным отношениям 1 (мс)

Начальник отдела по архитектуре, строительству и Ж К Х 1 (мс)

Начальник отдела экономики, развития предпринимательства и 
туризма

1 (мс)

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 1 (мс)

Начальник отдела по администрированию с.Чаа-Холь 1 (мс)

Начальник отдела по делам молодежи и спорта 1 (мс)

В едущая группа
Наименование должности Штатные

единицы
Консультант отдела по администрированию с.Чаа-Холь 

Консультант административной комиссии 

Консультант КДН и ЗП 

Главный специалист - ревизор

1 (мс) 

1 (мс) 

1 (мс) 

1 (мс)

Старшая группа
Наименование должности Штатные

единицы
Ведущий специалист -инспектор по муниципальному земельному 
контролю

1 (мс)

Должности работников, переведенных на новые системы оплаты труда
Наименование должности Штатные

единицы
Специалист по кадрам 1



Специалист по работе со СМИ 1

Специалист по ГО и ЧС 1

Оперативные дежурные ЕДДС

Специалист по проектному управлению отдела экономики, развитию 
предпринимательства и туризма

1

Специалист по закупкам отдела экономики, развитию 
предпринимательства и туризма

1

Специалист по социальной политике и взаимодействию с 
общественными организациями

1

Специалист отдела молодежи и спорта 1

Инспектор военно-учетного стола с. Чаа-Холь 1

Заведующий административно-хозяйственной частью 1

Обслуживающий персонал- разнорабочий 1

Водитель легкового автомобиля 1

Водитель ассенизаторской машины и водовоза 1

Уборщицы служебных помещений

Тракторист 1

Программист 1

Секретарь-референт 1

1.2. Структура финансового управления

Наименование должности Штатные
единицы

Главная группа
Начальник управления 

Начальник отдела
Ведущая группа

1 (мс)

2 (мс)



Приложение к структуре администрации 
Утверждено решением X II от 25.03.2021 г. №51

Схема структу ры
администрации муниципального района "Чаа-Хольский кожуун Республики Ты ва"



Сельскохозяйственный отдел - 3 ед.
Начальник отдела - I ед. (М С) 

Главный специалист - I ед. (М С) 
Бухгалтер - I ед. (НСОТ)

Отдел по 1еме.|ьным н имущественным 
отношениям - 2 ед.

Начальник отдела - 1 ед. (М С) 
Ведущий специалист-инспектор по 

муниципальному земельному контролю- I ед. 
________________ (М С )____________________

Отдел жономики, раш нш и 
предпринимательства н туризма - 3 ед.

Начальник отдела - I ед. 
Специалист по закупкам -1 ед. (НСОТ) 

Специалист по проектному управлению - I ед. 
(НСОТ)

ВСЕГО: 57 
ИЗ НИХ: МС - 32

Неотнесенные - 5 
НСОТ - 20





РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА

ТЫВА РЕСПУБЛИКА 
ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕРХУРАЛЫ

Р Е Ш Е Н И Е

25 марта 2021 года №  52

с. Чаа-Холь

О реестре должностей муниципальной службы в муниципальном районе 
«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Законом Республики Тыва от 18 мая 2020 года N 593-3PT «О Реестре 
муниципальных должностей в Республике Тыва и Реестре должностей 
муниципальной службы в Республике Тыва», в целях установления 
единообразия в наименовании должностей муниципальной службы, 
классифицированных по органам местного самоуправления и их 
структурным подразделениям, Хурал представителей Чаа-Хольского 
кожууна РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Реестре должностей 
муниципальной службы в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун 
Республики Тыва».

2. Утвердить прилагаемый Реестр должностей муниципальной службы в 
муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун республики Тыва».

3. Считать утратившим силу решение Хурала представителей Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва от 03.11.2011 г. № 161 «О реестре 
должностей муниципальной службы в муниципальном районе «Чаа- 
Хольский кожуун Республики Тыва»»

4. Опубликовать настоящее решение...иа сайте Хурала представителей 
Чаа-Хольского кожууна.

Глава Чаа-Хольского кожууна
Республики Тыва II А.Чамбал



УТВЕРЖДЕН 
решением Хурала представителей 

Чаа-Хольского кожууна 
от «25» марта 2021г. № 52

ПОЛОЖЕНИЕ
о Реестре должностей муниципальной службы муниципального района 

«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

Раздел I. Общие положения
1. Должности муниципальной службы в муниципальном районе «Чаа- 

Хольский кожуун Республики Тыва» классифицируются по органам 
местного самоуправления, группам функциональному признаку должностей.

2. Должности муниципальной службы в муниципальном районе «Чаа- 
Хольский кожуун Республики Тыва» по функциональному признаку 
подразделяются на следующие категории:

1) руководители - должности председателя администрации (в случае 
замещения должности по контракту), заместителей председателя 
администрации, управляющего делами, начальников управлений и отделов 
администрации Чаа-Хольского кожууна;

2) специалисты - должности, учреждаемые для профессионального 
обеспечения исполнения органами местного самоуправления установленных 
полномочий и замещаемые без ограничения срока полномочий.

3. Должности муниципальной службы подразделяются на следующие 
группы:

1) высшие должности муниципальной службы;
2) главные должности муниципальной службы;
3) ведущие должности муниципальной службы;
4) старшие должности муниципальной службы;
4. Должности муниципальной службы не относятся муниципальные 

должности депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 
избирательных комиссий муниципальных образований, действующих на 
постоянной основе и являющихся юридическими лицами, с правом 
решающего голоса, а также должности, установленные при утверждении 
штатного расписания в целях технического обеспечения деятельности 
органов местного самоуправления и иных органов местного самоуправления, 
предусмотренных уставом муниципального образования.

5. Реестр должностей муниципальной службы в Чаа-Хольском кожууне 
представляет собой перечень наименований должностей муниципальной 
службы в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва», 
классифицированных по органам местного самоуправления, группам и 
функциональному признаку должностей (категории) и утверждается 
приложением к решению Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна.



6. Реестр должностей муниципальной службы в муниципальном районе 
«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» применяется при составлении и 
утверждении структуры и штатного расписания органов местного 
самоуправления, предусмотренным уставом муниципального образования.

7. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными 
правовыми актами органа местного самоуправления в соответствии с 
Реестром должностей муниципальной службы в муниципальном районе 
«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва».

8. В Реестре должностей муниципальной службы в муниципальном 
районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» под структурным 
подразделением администрации муниципального образования понимается 
самостоятельное отраслевое (функциональное) структурное подразделение, 
непосредственно входящее в структуру администрации и именуемое 
управление, отдел.

9. Допускается дополнять наименования должностей заместителя 
председателя администрации с указанием на перечень вопросов, отнесенных 
к их компетенции.

10. Допускается двойное наименование должности муниципальной 
службы в случае, если:

1) заместитель руководителя органа местного самоуправления является 
руководителем структурного подразделения этого органа;

2) лицо, замещающее должность муниципальной службы, является 
главным бухгалтером или его заместителем.

Раздел II. Ведение Реестра муниципальных должностей в муниципальной 
районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

1. Реестр муниципальных должностей в муниципальном районе «Чаа- 
Хольский кожуун Республики Тыва» ведется специалистом отдела правового 
и кадрового обеспечения администрации Чаа-Хольского кожууна.

2. Реестр ведется в электронном и бумажном виде по следующей форме 
(прилагается):

1) порядковый номер строки;
2) категория и группа должностей муниципальной службы;
3) наименование структурного подразделения, в котором находится 

муниципальная должность;
4) дата поступления лица на муниципальную службу на замещение 

данной муниципальной должности;
3. В случае перевода, перехода лица на другую муниципальную 

должность оно исключается из Реестра по предыдущей должности.
4. Запись в Реестре муниципальных должностей Чаа-Хольского кожууна 

является основанием для выдачи удостоверения муниципальному 
служащему.



УТВЕРЖДЕНО 
решением Хурала представителей 

Чаа-Хольского кожууна от «25» марта 2021 г. № 52

РЕЕСТР ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ЧАА-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

Наименование должности Количество
штатный
единиц

Регистрационный номер 
(код)

1 2 3
1. Должности категории «Руководители» 

Высш ая группа должностей
Председатель администрации 1 4-1-01

Главная группа должностей
1. Заместитель председателя 

по экономике, финансам и 
сельскому хозяйству;

4 4-2-03

2. Заместитель председателя 
по жизнеобеспечению и 
развитию инфраструктуры;
3. Заместитель председателя 

по безопасности, профилактике 
правонарушений и 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами;
4. Заместитель председателя 
по социальной политике и 
взаимодействию с 
общественными организациями
Председатель контрольно
счетного органа

1

Управляющий делами 1 4-2-04
1. Начальник финансового 

управления;

4

4-2-05

2. Начальник управления 
образования;
3. Начальник культуры и 

искусства;
4. Начальник управления



труда и социального развития

1. Начальник 
правового и 
обеспечения;

отдела
кадрового

2. Начальник отдела по 
земельным и имущественным 
отношениям;

3. Начальник отдела
информационной политики и 
программного обеспечения;
4. Начальник отдела по 

администрированию с.Чаа- 
Холь;

5. Начальник отдела по 
архитектуре, строительству и 
Ж КХ ;

6 . Начальник 
бухгалтерского 
отчетности;_____

отдела 
учета и

7. Начальник 
экономики, 
предпринимательства 
туризму;_____________

отдела

8. Начальник отдела 
делам молодежи и спорта;

по

9. Начальник 
сельскохозяйственного отдела;

10. Начальник бюджетного 
отдела финансового 
управления;____________________

11. Начальник отдела учета и 
отчетности финансового
управления

11 4-2-06

2. Должности категории «Специалист» 
Ведущая группа___________

Инспектор 
счетного органа

контрольно- 1

1. Консультант отдела по 
администрированию с.Чаа- 
Холь;

4-3-07

2. Консультант 
административной комиссии;

Консультант КДН и ЗП;



4. Консультант по доходам
Старшая группа должностей

1. Главный специалист- 
ревизор;

6 4-4-08
2. Главный специалист 

(программист) ФУ;
3. Главный специалист 

(бухгалтер) УТиСР;
4. Главный специалист по 

детским пособиям УТиСР;
5. Главный специалист по 

делам ветеранов и инвалидов 
УТиСР;
6 , Главный специалист по 

животноводству и 
растениеводству.

1. Ведущий специалист 
Специалист-инспектор по 
муниципальному земельному 
контролю

1



РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
ЧАА-ХОЛ ЬСKOI О К()ЖУУНА

ТЫВА РЕСПУБЛИКА
Ч АА-ХОЛ КОЖУУННУН 

ГОЛ Э ЭЛ ЕКЧ ИЛЕР ХУРАЛ Ы

Р Е Ш Е Н И Е

14 ноября 2008 года №  64

с. Чаа-Холь

Об утверждении Положения о порядке формирования резерва 
муниципальной службы в Чаа-Хольском кожууне Республики I ыва

В целях определения порядка формирования резерва муниципальной

представителей Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования резерва 
муниципальной службы в Чаа-Хольском кожууне Республики Тыва

2.Настоящее решение обнародовать путем вывешивания на стендах 
администрации кожууна, организаций и учреждений, находящихся на 
территории Чаа-Хольского кожууна и на собраниях граждан.

3.Решение вступает в силу со дня обнародования.
4.Контроль за исполнение настоящего решения возложить на комиссию по 

соблюдению законности, правопорядка и местному самоуправлению Хурала 
представителей Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва ( Сарбакай С.М.).

службы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва и порядка работы с 
лицами, включенными в резерв муниципальной службы, Хурал

Глава Чаа-Хольского ко> 
Республики Тыва:

Г



УТВЕРЖДЕНО 
Решением Хурала представителей 

Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва

14 ноября 2008 г. № 64

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке формирования резерва муниципальной службы в Чаа-Хольском

кожууне Республики Тыва

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке формирования резерва и работы с лицами, 
включенными в резерв муниципальной службы в Чаа-Хольском кожууне 
Республики Тыва (далее - Положение), разработано в соответствии 
Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации", законом Республики Тыва от 12.01.2000г. № 389"0 
муниципальной службе".

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования резерва 
муниципальной службы в и порядок работы с лицами, включенными в 
резерв муниципальной службы.

1.3. Резерв муниципальной службы в кожууне (далее - кадровый 
резерв) представляет собой перечень лиц, соответствующих или способных 
соответствовать в результате дополнительной подготовки 
квалификационным требованиям по муниципальным должностям 
муниципальной службы, на которые формируется кадровый, а также лица, 
прекратившие полномочия или уволенные с муниципальной службы в связи 
с ликвидацией органа местного самоуправления или по сокращению штатов.

1.4. Формирование кадрового резерва осуществляется в следующих
целях:
- совершенствования деятельности по подбору и расстановке кадров для 
замещения муниципальных должностей муниципальной службы в аппарате 
сельского поселения (далее - "муниципальные должности");
- улучшения качественного состава муниципальных служащих кожууна;

своевременного удовлетворения потребности в кадрах аппарата 
администрации кожууна;
- повышения мотивации граждан к поступлению на муниципальную службу. 
Работа^кадровым^резервом проводится в целях:

повышения уровня мотивации муниципальных служащих к 
профессиональному росту;
- улучшения результатов профессиональной деятельности муниципальных 
служащих;
- повышения уровня профессиональной подготовки муниципальных 
служащих;



- сокращения периода адаптации муниципальных служащих при вступлении 
в должность.

1.5. Принципы формирования кадрового резерва:
- объективность (оценка профессиональных и личностных качеств и 
результатов профессиональной деятельности кандидатов для зачисления в 
кадровый резерв осуществляется коллегиально на основе объективных 
критериев оценки);
- зачисление в кадровый резерв осуществляется в соответствии с личными 
способностями, уровнем профессиональной подготовки, результатами 
профессиональной деятельности и на основе равного подхода к кандидатам;
- добровольность включения и нахождения в кадровом резерве;
- гласность в формировании и работе с кадровым резервом.

1.6. В кожууне формируются следующие виды кадрового резерва: 
перспективный кадровый резерв:

У- кадровый резерв на замещение муниципальных должностей; 
v/- кадровый резерв из числа лиц, прекративших полномочия и уволенных с 
муниципальной службы.

(4Т7> В кадровый резерв включаются лица, не достигшие предельного 
возраста для нахождения на муниципальной должности муниципальной 
службы в соответствии с законодательством.

(О ) Кадровый резерв формируется ежегодно на основе результатов 
соответствующих отборочных мероприятий с учетом прогноза текущей и 
перспективной потребности в персонале сельского поселения.

1.9. Кадровый резерв оформляется в виде перечня лиц отдельно по 
каждому виду в соответствии с п. 1.6 настоящего Положения. Решение о 
дополнении кадрового резерва и исключении из него оформляется 
распоряжением сельского поселения.

1.10. Организационную, координирующую, методическую и 
контрольную функции по формированию и работе с резервом 
муниципальных служащих выполняет глава кожууна.

1.11. В целях обеспечения контроля и учета на специалистов, 
зачисленных в резерв муниципальной службы, оформляется "Карта 
специалиста резерва", которая хранится у специалиста по работе с кадрами и 
по правилам ведения и хранения документов, содержащих персональные 
данные работника.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И РАБОТЫ С ПЕРСПЕКТИВНЫМ 
КАДРОВЫМ РЕЗЕРВОМ

2.1. Перспективный кадровый резерв формируется из числа студентов 
старших курсов образовательных учреждений высшего профессионального 
образования (далее - "образовательные учреждения"), обучающихся по 
специальности, совпадающей со специализацией муниципальных 
должностей, и прошедших соответствующие отборочные мероприятия.

2.2. Предварительный отбор кандидатов в перспективный кадровый 
резерв производится путем проведения специальных отборочных



мероприятий. Виды и формы отборочных мероприятий определяются главой 
поселения.

2.3. Заместители главы кожууна до 1 августа текущего года 
разрабатывают и представляют специалисту по работе с кадрами план 
ознакомительной практики кандидатов в перспективный кадровый резерв. 
Общий план работы с кандидатами в перспективный кадровый резерв 
разрабатывается специалистом по работе с кадрами и на каждый учебный год 
и утверждается главой кожууна до сентября текущего года. План включает в 
себя в обязательном порядке ознакомительные практики кандидатов в 
перспективный кадровый резерв кожууна.

2.4. Отбор в состав перспективного кадрового резерва из числа 
кандидатов в него производится на основе отзывов руководителей 
ознакомительной практики кандидатов в перспективный кадровый резерв, а 
также результатов конкурсных мероприятий плана работы с кандидатами в 
перспективный кадровый резерв. Отзыв руководителя ознакомительной 
практики кандидата в перспективный кадровый резерв должен содержать 
заключение о возможности или невозможности рекомендовать кандидата на 
включение в состав перспективного кадрового резерва.

2.5. Состав перспективного кадрового резерва с распределением лиц, 
включенных в него, по структурным подразделениям аппарата 
администрации кожууна утверждается постановлением главы кожууна до 15 
сентября на основании представления специалиста по работе с кадрами.

2.6. Лица, включенные в состав перспективного кадрового резерва, 
могут быть зачислены в кадровый резерв на замещение муниципальных 
должностей в порядке, установленном настоящим Положением.
Включение в кадровый резерв на замещение муниципальных должностей 
является основанием для исключения из перспективного кадрового резерва.

2.7. Лица, включенные в состав перспективного кадрового резерва, при 
решении вопроса о назначении на муниципальную должность в результате 
проведения конкурса при прочих равных условиях имеют преимущество 
перед_остальными конкурсантами, за исключением конкурсантов, входящих 
в иные виды кадрового резерва.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КАДРОВОГО РЕЗЕРВА НА
ЗАМЕЩ ЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

3.1. Кадровый резерв на замещение муниципальных должностей 
муниципальной службы в кожууне формируется из числа:
- муниципальных служащих;
- руководителей и специалистов предприятий и учреждений;
- лиц, включенных в состав перспективного кадрового резерва;
- лиц, прекративших полномочия и/или уволенных с муниципальной службы;
- лиц, принимавших участие и не победивших в конкурсах на замещение 
вакантных муниципальных должностей, но показавших высокие результаты



в ходе конкурсного отбора (далее - "претенденты на замещение 
муниципальных должностей").

3.2. В состав кадрового резерва на замещение муниципальных 
должностей могут быть включены лица, соответствующие 
квалификационным требованиям по резервной муниципальной должности, 
обладающие необходимыми деловыми и личностными качествами и 
показавшие высокие результаты в профессиональной деятельности.

3.3. Из лиц, включенных в состав перспективного кадрового резерва, 
может формироваться кадровый резерв на замещение младших и старших 
муниципальных должностей соответствующей получаемой или полученной 
ими специальности.

3.4. Формирование кадрового резерва на замещение муниципальных 
должностей включает в себя следующие этапы:
- составление перечня муниципальных должностей, на которые формируется 
указанный кадровый резерв;
- составление списка кандидатов в кадровый резерв на замещение 
муниципальных должностей;
- оценка и отбор в кадровый резерв на замещение муниципальных 
должностей;
- составление и утверждение списка лиц, включенных в кадровый резерв на 
замещение муниципальных должностей.

3.5. Перечень муниципальных должностей, на которые формируется 
кадровый резерв на замещение муниципальных должностей, составляется 
специалистом по работе с кадрами.
В обязательном порядке в кожууне формируется кадровый резерв на 
замещение главных, ведущих и старших муниципальных должностей 
муниципальной службы.

3.6. Составление списка кандидатов в кадровый резерв на замещение 
главных, ведущих и старших муниципальных должностей (далее - "список 
кандидатов") осуществляется специалистом по работе на основании 
предложений заместителей главы, рекомендаций аттестационных и 
конкурсных комиссий.
На одну муниципальную должность может быть представлено не более трех 
кандидатов в кадровый резерв на замещение муниципальных должностей из 
числа лиц, указанных в п. 3.1 настоящего Положения.
Предложения для включения лица (лиц) в список кандидатов в кадровый 
резерв на замещение муниципальных должностей направляются главе 
кожууна ежегодно до1 ноября текущего года с приложением необходимых 
сопроводительных документов.
Ежегодно до 1 декабря текущего года заместители главы проводят анализ 
кадрового резерва муниципальных должностей, дают оценку деятельности за 
минувший год каждого зачисленного в резерв, его готовности к замещению 
вакантной должности, принимают решение об оставлении его в составе 
резерва или об исключении. Одновременно рассматриваются новые 
кандидатуры для зачисления в кадровый резерв. Порядок пополнения резерва 
сохраняется тот же, что и при формировании.



3.7. При отсутствии кандидатов или признании кандидатов на 
конкретную муниципальную должность не соответствующими требованиям, 
установленным настоящим Положением, кадровый резерв на замещение 
муниципальных должностей на эту муниципальную должность не 
формируется.

3.8. Состав лиц, включенных в кадровый резерв на замещение 
муниципальных должностей (согласно утвержденному перечню 
муниципальных должностей), утверждается постановлением главы кожууна 
ежегодно до 15 декабря текущего года на основании представления 
специалиста по работе с кадрами.

3.9. Лица, включенные в состав кадрового резерва на замещение 
муниципальных должностей на текущий календарный год, могут включаться 
в кадровый резерв на замещение данной муниципальной должности и на 
последующие годы.

(ЗЛО) Лица, включенные в состав кадрового резерва на замещение 
муниципальных должностей, могут быть исключены в течение текущего года 
из его состава на следующих основаниях:
- при наложении дисциплинарного взыскания на весь период его действия;
- при отказе от прохождения переподготовки (переквалификации) и/или 
повышения квалификации;
- при привлечении к уголовной или административной ответственности;
- при выражении в личном заявлении желания об исключении из состава 
кадрового резерва на замещение муниципальных должностей;
- при отказе заместить соответствующую вакантную муниципальную 
должность.
Решение об исключении лица из состава кадрового резерва на замещение 
муниципальной должности принимается главой кожууна по представлению 
специалиста по работе с кадрами, согласованному с главой кожууна.

3.11. Назначение на муниципальную должность лиц, включенных в 
кадровый резерв на замещение конкретной муниципальной должности, 
осуществляется в случае образования вакансии по данной муниципальной 
должности в соответствии с регламентом кожууна.

3.12. При решении вопроса о назначении на муниципальную должность 
по результатам проведения конкурса лица, состоящие в кадровом резерве на 
замещение данной муниципальной должности, при прочих равных условиях 
обладают преимуществом по отношению к другим конкурсантам.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КАДРОВОГО РЕЗЕРВА ИЗ ЧИСЛА ЛИЦ, 
ПРЕКРАТИВШ ИХ ПОЛНОМОЧИЯ И/ИЛИ УВОЛЕННЫХ 

С МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

4.1. В кадровый резерв из числа лиц, прекративших полномочия и/или 
уволенных с муниципальной службы, включаются:



- лица, уволенные с муниципальной службы в связи с ликвидацией 
структурного подразделения администрации кожууна или по сокращению 
штатов (далее - "сокращенные муниципальные служащие");
- лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие 
полномочия в связи с истечением установленного срока полномочий (далее - 
"лица, замещавшие выборные муниципальные должности");
- лица, замещавшие муниципальные должности муниципальной службы и 
прекратившие полномочия в связи с истечением установленного срока 
полномочий лиц, замещавших выборные муниципальные должности.

4.2. Специалист по работе с кадрами в течение месяца со дня 
увольнения лиц, указанных в п. 4.1 настоящего Положения, формирует 
список лиц, включенных в кадровый резерв из числа муниципальных 
служащих, прекративших полномочия и/или/ уволенных с муниципальной 
службы, и направляет его на утверждение главе кожууна.

4.3. Правовое положение муниципальных служащих, указанных в п. 4.1 
настоящего Положения, определяется в соответствии с действующим 
законодательством о муниципальной службе и нормативно-правовыми 
актами сельского поселения.

4.4. Муниципальные служащие, включенные в состав кадрового 
резерва из числа лиц, прекративших полномочия и/или/ уволенных с 
муниципальной службы, находятся в кадровом резерве до поступления вновь 
на муниципальную службу кожууна, но не более одного года.

4.5. Муниципальные служащие, указанные в п. 4.1 настоящего 
Положения, включаются в кадровый резерв на замещение муниципальных 
должностей в порядке, установленном данным Положением. Включение их в 
кадровый резерв на замещение муниципальных должностей является 
основанием для исключения из кадрового резерва из числа лиц, 
прекративших полномочия и/или уволенных с муниципальной службы.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С КАДРОВЫМ РЕЗЕРВОМ

5.1. Теоретическая и практическая подготовка лиц, включенных в 
кадровый резерв, является составной частью сложившейся в кожууне 
системы подготовки и переподготовки кадров и предусматривается при 
формировании бюджета поселения.

5.2. Подготовка лиц, зачисленных в кадровый резерв, производится по 
индивидуальному плану, в котором должны быть предусмотрены конкретные 
мероприятия, обеспечивающие приобретение лицом, зачисленным в резерв, 
необходимых теоретических и практических знаний, более глубокое 
освоение им характера будущей работы, выработку организаторских навыков 
руководства.
В индивидуальном плане подготовки лиц, зачисленных в кадровый резерв, 
могут быть использованы такие формы работы, как:
- обучение основам, современным методам и приемам организации 
управления, экономики и законодательства;



- решение отдельных вопросов по профилю должности;
- исполнение обязанностей по должности, на которую состоит в резерве;
- участие в работе конференций, совещаний, семинаров, рабочих групп, 
оргкомитетов с целью ознакомления с новейшими достижениями по 
областям знаний и получения практических навыков в соответствии со 
специализацией муниципальной должности, на которую состоит в резерве.

5.3. Муниципальные служащие, зачисленные в кадровый резерв на 
замещение муниципальной должности, имеют право на первоочередное 
направление на повышение квалификации и переподготовку за счет средств 
бюджета.

5.4. Глава кожууна осуществляют руководство индивидуальной 
подготовкой кандидатов, зачисленных в кадровый резерв.
Заместители главы кожууна составляют для лиц, включенных в кадровый 
резерв на замещение муниципальных должностей индивидуатьные планы 
подготовки, контролируют их исполнение, делают ежегодно заключение о 
возможности или невозможности рекомендовать кандидата на замещение 
вакантной муниципальной должности.

5.5. Специалист по работе с кадрами администрации кожууна:
- разрабатывает методические рекомендации по методам и формам работы с 
резервом;
- организует изучение федеральных законов, нормативно-правовых актов 
вышестоящих органов, постановлений мэрии города лицами, зачисленными в 
кадровый резерв на замещение муниципальных должностей;
- контролирует наличие у них индивидуального плана подготовки;
- готовит, в случае необходимости, проекты распоряжений о направлении 
муниципальных служащих на подготовку (переподготовку), повышение 
квалификации;
- вносит предложения по совершенствованию работы с кадровым резервом.

5.6. Общее руководство работой с кадровым резервом осуществляет 
глава кожууна, который несет полную ответственность за формирование и 
подготовку резерва; ставит задачи перед заместителями по организации 
работы с резервом и осуществляет через специалиста по работе с кадрами 
контроль за их исполнением; заслушивает отчеты заместителей о работе с 
резервом, оценивает ее состояние и эффективность.

6. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ В КАДРОВОМ РЕЗЕРВЕ 
НА ЗАМЕЩ ЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ, В ЗАМЕЩЕНИИ 

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

6.1. Лица, включенные в кадровый резерв, имеют право подать 
заявление для участия в конкурсе на замещение вакантной муниципальной 
должности муниципальной службы кожууна при отсутствии ограничений, 
предусмотренных Положением о проведении конкурса на замещение 
вакантной муниципальной должности муниципальной службы в кожууне.



Р Е С П У Б Л И К А  Т Ы В А  
Х У Р А Л  П Р ЕД С Т А В И Т ЕЛ ЕЙ  
Ч А А -Х О Л ЬС КО ГО  К О Ж У У  НА

Т Ы В А  Р Е С П У Б Л И К А  
ЧАА-ХОЛ К О Ж У У Н Н У Н  

Т О Л Э Э Л Е К Ч  И Л Е Р  Х У Р А Л Ы

РЕШЕНИЕ

11 июня 2020 I ода №  173

с. Чаа-Холь

Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих 
Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Тыва от 
01.06.2020 № 250 "Об утверждении нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих Республики Тыва и о признании утратившими 
силу некоторых постановлений Правительства Республики Тыва", с пунктом
1 статьи 17 Закона Республики Тыва от 19 марта 2008 года №640 ВХ-2 «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, выборного должностного лица местного 
самоуправления Республики Тыва», статьей 5 Закон Республики Тыва от 25 
апреля 2018 г. N 368-3PT"0 регулировании отдельных отношений в сфере 
муниципальной службы в Республике Тыва", Хурал представителей Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва.

2.С вступлением в силу настоящего решения, считать утратившим силу 
Решение Хурала представителей Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва 
от 20.12.2012 г. № 54 «О денежном содержании и поощрении депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в 
муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»» с 
внесенными изменениями.



3.Настоящее решение разместить на официальном сайте Хурала 
представителей муниципального района «Чаа-Хольский кожуун Республики 
Тыва» в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия и действует на 
правоотношения возникшие с 1 июня 2020 года.

1 лава-председг 
Чаа-Хольского 
Республики Ть

1ставителей

А. Чамбал



Утверждено 
Решением Хурала представителей 

Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва 

от 11 июня 2020 г. N173

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва

1. Общие положения

1 Л. Настоящее Положение об оплате труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва разработано в соответствии Законом Республики Тыва от 19 
марта 2008 года №640 ВХ-2 «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, выборного 
должностного лица местного самоуправления Республики Тыва», Законом 
Республики Тыва от 25 апреля 2018 г. N 368-3PT "О регулировании отдельных 
отношений в сфере муниципальной службы в Республике Тыва", 
Постановлением Правительства Республики Тыва от 01.06.2020 № 250 "Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики 
Тыва и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Тыва"

1.2. Оплата груда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих в муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун 
Республики Тыва», производится в виде денежного содержания, являющегося 
основным средством их материального обеспечения и стимулирования 
профессиональной деятельности.

2. Размеры оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе

2.1. Размер оплаты труда депутатов и выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
состоят из предельных значений размеров составных частей денежного 
содержания.



2.2. В состав денежного содержания в соответствии с Законом Республики 
Тыва от 19 марта 2008 года №640 ВХ-2 «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 
выборного должностного лица местного самоуправления Республики Тыва» 
включаются:

а) должностной оклад;
б) оклад за классный чин;
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы;
г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
д) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну;
е) ежемесячное денежное поощрение;
Должностной оклад и оклад за классный чин составляют оклад денежного 

содержания.
2.3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, 

процентная (северная) надбавка в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва.

2.4. Размеры должностных окладов депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему 
решению.

2.5. Депутатам и выборным должностным лицам местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, оклад за классный 
чин устанавливается на уровне действительного муниципального советника 1 
класса.

2.6. Депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе:

- ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается в размере 30 
процентов от должностного оклада;

- размеры ежемесячной надбавки за особые условия труда к должностному 
окладу составляют до 150 процентов;

- размеры ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, устанавливается в пределах фонда 
оплаты труда в размерах и порядке, установленных законодательством 
Российской Федерации

- размеры ежемесячного денежного поощрения составляют 1,4 оклада 
денежного содержания;

размеры премирования ограничиваются пределами установленного 
фонда оплаты труда.

В совокупности за год размеры премирования не должны превышать двух 
окладов денежного содержания.

Премирование депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
осуществляется в соответствии с Положением о премировании, утверждаемым



муниципальным правовым актом Хурала представителей кожууна в пределах 
средств, предусмотренных в фонде оплаты труда.

2.7. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска депутатам, 
выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе выплачивается единовременная 
выплата и материальная помощь в размере трех окладов денежного содержания 
с учетом ежемесячного денежного поощрения с соответствующими 
дополнительными выплатами, начислениями и коэффициентами.

3.Размеры оплаты труда муниципальных служащих

3.1.Размер оплаты труда муниципальных служащих состоят из размеров 
составных частей оплаты груда муниципальных служащих.

3.2.В состав денежного содержания в соответствии с Законом Республики 
Тыва от 25 апреля 2018 г. N 368-3PT «О регулировании отдельных 
отношений в сфере муниципальной службы в Республике Тыва» 
включаются:

а) должностной оклад;
б) оклад за классный чин;
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы;
г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
д) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну;
е) ежемесячное денежное поощрение;
Должностной оклад и оклад за классный чин составляют оклад денежного 

содержания.
3.3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, 

процентная (северная) надбавка в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва.

3.4. Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
устанавливаются в соответствии с приложением 2 к настоящему решению.

3.5.Размеры окладов за классный чин установлены в приложении №3 к 
настоящему решению.

3.6. Оклады за классный чин выплачиваются после присвоения 
муниципальным служащим соответствующего классного чина в порядке, 
установленном законодательством Республики Тыва.

3.7. Ежемесячные надбавки за особые условия работы муниципальным 
служащим устанавливается дифференцированно к должностному окладу в 
следующих размерах:

1) по высшей группе - от 130 до 140 процентов;
2) по главной группе - от 110 до 130 процентов;
3) по ведущей группе - от 90 до 110 процентов;
4) по старшей группе - от 60 до 90 процентов;



3.8.Ежемесячные надбавки к должностному окладу за выслугу лет в 
муниципальной службе устанавливается в следующих размерах при стаже 
муниципальной службы:

3.9.Размеры ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, устанавливается в пределах фонда 
оплаты труда в размерах и порядке, установленных законодательством 
Российской Федерации.

3.10.Ежемесячные денежные поощрения муниципальным служащим 
устанавливается дифференцированно в следующих размерах:

1 )по высшей группе - 1,4 оклада денежного содержания;
2)по главной группе - 1,3 оклада денежного содержания;
3)по ведущей группе - 1,2 оклада денежного содержания;
4)по старшей группе - 1,1 оклада денежного содержания;
3.11.Размеры премирования муниципальных служащих ограничиваются 

пределами установленног о фонда оплаты труда.
В совокупности за год размеры премирования муниципальных служащих 

не должны превышать двух окладов денежного содержания.
Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии 

с Положением о премировании, утверждаемым муниципальным правовым 
актом.

3.12.При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
муниципальным служащим выплачиваются единовременная выплата и
материальная помощь в размере трех окладов денежного содержания с учетом 
ежемесячного денежного поощрения с соответствующими дополнительными 
выплатами, начислениями и коэффициентами.

Порядок выплаты материальной помощи за счет средств фонда оплаты 
труда определяются соответствующим положением, утверждаемым 
представителем нанимателя.

4.Формировании фонда оплаты груда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих

4.1. При формировании фонда оплаты труда сверх суммы средств, 
направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются 
следующие средства для выплаты (в расчете на год);

1) оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

При стаже работы 
от 1 года до 5 лет

в процентах
10
15
20

30

от 5 до 10 лет 
от 10 до 15 лег 
свыше 15 лет



3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну - в размере полутора 
должностных окладов;

5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере 
двух окладов денежного содержания с учетом ежемесячного денежного 
поощрения;

6) ежемесячного денежного поощрения - в размере, установленном 
настоящим Положением, дифференцированно по должностям муниципальной 
службы Республики Тыва;

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и материальной помощи отпуска и материальной 
помощи - в размере трех окладов денежного содержания с соответствующими 
дополнительными выплатами, начислениями и коэффициентами.

5.Заключительные положения

5.1.Индексация (увеличение) размеров оплаты труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих осуществляется путем 
внесения изменений в настоящее Положение.

Индексация (увеличение) размеров оплаты труда муниципачьных 
служащих не должна превышать размер индексации (увеличения) должностных 
окладов г осударственных гражданских служащих Республики Тыва.

5.2.Предельные размеры оплаты груда муниципальных служащих не 
должны превышать размер оплаты труда государственных гражданских 
служащих Республики Тыва.



Приложение N 1

РАЗМЕРЫ
должностных окладов депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в 
муниципальном районе «Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

Наименование должностей Месячный должностной оклад
(руб.)

Выборные муниципальные должности
Глава кожууна -
председатель Хурала представителей 
кожууна
Депутат Хурала представителей 
кожууна, осуществляющий свои полномочия 
на постоянной основе

4964.0

3971.0



Приложение N 2

Р А З М Е Р Ы
должностных окладов муниципальных служащих в муниципальном районе 

«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

Наименование должностей Месячный должностной оклад 
(руб.)

Высшая группа
Председатель администрации 4717,О

Главная группа
заместитель председателя 4303,0 
администрации
председатель контрольно-счетного органа 3632,0
Управляющий делами 3632,0
Начальник управления 3632,0
Начальник отдела 3420,0

Ведущая группа
Инспектор контрольно-счетного органа 
Консультант

Старшая группа
Главный специалист
Главный специалист контрольно-счетного 
органа
Ведущий специалист

3597.0
3433.0

3371.0

3371.0
2991.0



Приложение N 3

РАЗМЕРЫ
окладов за классный чин, лицам замещающим выборные муниципальные 

должности, и муниципальным служащим в муниципальном районе 
«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва»

Наименование квалификационных разрядов Оклад за 
классный чин 
(руб. в месяц)

Действительный муниципальный советник 1 
класса

2998

Действительный муниципальный советник 2 
класса

2810

Действительный муниципальный советник 3 
класса

2623

Муниципальный советник 1 класса 2436
Муниципальный советник 2 класса 2248
Муниципальный советник 3 класса 2060
Советник муниципальной службы 1 класса 1874
Советник муниципальной службы 2 класса 1686
Советник муниципальной службы 3 класса 1498
Референт муниципальной службы ! класса 1405
Референт муниципальной службы 2 класса 1218
Референт муниципальной службы 3 класса 1124
Секретарь муниципальной службы I класса 937
Секретарь муниципальной службы 2 класса 843
С екретарь муниципальной службы 3 класса 750


